

**Lucrari de reparatie la IET nr.
188, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 246 513,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	83,000	20,400 20,250	1 693,200 1 680,750
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	83,000	23,669 10,500	1 964,490 871,500
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	33,400	135,442 114,750	4 523,775 3 832,650
4	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=7,000	m2	83,000	192,362 162,750	15 966,054 13 508,250
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	83,000	25,262 15,000	2 096,746 1 245,000

1	2	3	4	5	6	7
6	CK26D	Montarea colatrelor din aluminiu	m	10,800	13,380 7,500	144,504 81,000
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	83,000	4,950 2,250	410,850 186,750
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	83,000	49,462 41,250	4 105,358 3 423,750
9	CK18B	Montarea baghetelor din polisteren la tavane	m	47,000	54,750 39,000	2 573,250 1 833,000
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	83,000	4,950 2,250	410,850 186,750
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	83,000	57,138 41,250	4 742,454 3 423,750
12	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	16,000	172,155 45,000	2 754,480 720,000
		Total Tavan Inclusiv salariu				41 386,011 30 993,150
		1.2. Pereti si glafuri				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	15,000	20,400 20,250	306,000 303,750
14	RpCG30A	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastica intaritoare si asezarea unei garnituri elastice: de pe scari (Cuprinde: - deschiderea orificiului rostului si eliminarea umpluturii din ciment si nisip; - eliminarea din golul rostului a materialele de etansare si a celor de compactare; -curatarea muchiilor si tesiturilor panourilor de la materialele de etansare vechi, de la ecrescentele de beton si mortar; -adincirea golului din rost; -pregatirea mortarului manual; -reparatia muchiilor deteriorate ale rostului (stirbiturilor, inciturilor,	m	25,000	317,926 56,250	7 948,152 1 406,250

1	2	3	4	5	6	7
		crapaturilor); -instalarea unor garnituri elastice noi in golul din rost; -curatarea suprafetei de prafsi grasime; -prepararea masticii de etansare; -aplicarea masticii de etansare in orificiul rostului cu ajutorul injectorului manual; -compactarea masticii aplicate; -netezirea masticii si formarea rostului)				
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	15,000	23,669 10,500	355,028 157,500
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	15,000	20,786 3,375	311,785 50,625
17	pret	Diblu cu surub 6*40, pentru fixare plasei	buc	150,000	0,600 0,000	90,000 0,000
18	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime K=1,500	m	46,000	104,941 94,500	4 827,275 4 347,000
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de CIMENT(pentru exterior): glafuri de ferestre si usi plane K=1,500	m2	15,000	340,552 167,175	5 108,275 2 507,625
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,000	25,262 15,000	378,930 225,000
21	CK26D	Montarea colatrelor din aluminiu	m	22,000	13,380 7,500	294,360 165,000
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,000	50,569 41,250	758,542 618,750
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la	m2	15,000	33,531 9,000	502,969 135,000

1	2	3	4	5	6	7
		pereti exteriori la fatade				
24	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior lavabila cu latex siliconat" - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	15,000	66,438 41,250	996,570 618,750
25	CK26B	Elemente liniare din tabla vopsita protejata anticoroziv - Coltar 120x120 mm	m	25,000	182,450 30,000	4 561,250 750,000
		Total Pereti si glafuri Inclusiv salariu				26 439,136 11 285,250
		1.3. Intrare parter - 2 buc				
		1.3.1. Tavan				
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	14,200	20,400 20,250	289,680 287,550
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	14,200	23,669 10,500	336,093 149,100
28	CF52B	Tencuieli Exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT, la tavan, preparare manuala a mortarului K=2,000	m2	33,400	273,598 229,500	9 138,177 7 665,300
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	14,200	25,262 15,000	358,720 213,000
30	CK26D	Montarea colatrelor din aluminiu	m	10,000	13,380 7,500	133,800 75,000
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,200	50,570 41,250	718,093 585,750
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	14,200	33,531 9,000	476,144 127,800
33	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	14,200	66,438 41,250	943,419 585,750

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior lavabila cu latex siliconat" - culoarea se va coordona cu beneficiarul				
		Total Tavan Inclusiv salariu				12 394,126 9 689,250
		1.3.2. Pereti				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	50,000	20,400 20,250	1 020,000 1 012,500
35	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	50,000	23,669 10,500	1 183,428 525,000
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	50,000	20,786 3,375	1 039,285 168,750
37	pret	Diblu cu surub 6*40, pentru fixare plasei	buc	500,000	0,600 0,000	300,000 0,000
38	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	36,700	165,265 127,500	6 065,237 4 679,250
39	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=4,000	m2	36,700	70,227 39,000	2 577,335 1 431,300
40	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime K=1,500	m	44,300	104,938 94,498	4 648,734 4 186,275
41	CF50B	Tencuieli Exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a	m2	50,000	113,507 91,500	5 675,350 4 575,000

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului.				
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	50,000	25,262 15,000	1 263,100 750,000
43	CK26D	Montarea colatrelor din aluminiu	m	44,300	13,380 7,500	592,734 332,250
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,000	50,570 41,250	2 528,488 2 062,500
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	50,000	33,531 9,000	1 676,562 450,000
46	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior lavabila cu latex siliconat" - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	50,000	66,438 41,250	3 321,900 2 062,500
47	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (Plinte) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m	14,000	160,555 30,000	2 247,770 420,000
		Total Pereti Inclusiv salariu				34 139,923 22 655,325
		1.3.3. Timplarie				
48	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi)	m2	10,400	31,500 31,500	327,600 327,600
49	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil clasa A cu min. 4 camere, adincimea de baza de min. 70mm, grosimea pertilor exteriori de min. 3 mm, rigidizari din otel zincat, prag din aluminiu pentru persoane cu dizabilitati. Cilindru si feronerie de productie	m2	3,360	2 465,684 60,759	8 284,697 204,150

1	2	3	4	5	6	7
		Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)				
		Total Timplarie Inclusiv salariu				8 612,297 531,750
		1.3.4. Rosturi				
50	RpCG30A	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastica intaritoare si asezarea unei garnituri elastice: de pe scari (Cuprinde: - deschiderea orificiului rostului si eliminarea umpluturii din ciment si nisip; - eliminarea din golul rostului a materialele de etansare si a celor de compactare; -curatarea muchiilor si tesiturilor panourilor de la materialele de etansare vechi, de la ecrescentele de beton si mortar; -adincirea golului din rost; -pregatirea mortarului manual; -reparatia muchiilor deteriorate ale rostului (stirbiturilor, inciturilor, crapaturilor); -instalarea unor garnituri elastice noi in golul din rost; -curatarea suprafetei de prafsi grasime; -prepararea masticii de etansare; -aplicarea masticii de etansare in orificiul rostului cu ajutorul injectorului manual; -compactarea masticii aplicate; -netezirea masticii si formarea rostului)	m	17,000	317,926 56,250	5 404,743 956,250
51	CK26B	Elemente liniare din tabla vopsita protejata anticoroziv - Coltar 120x120 mm	m	17,000	182,450 30,000	3 101,650 510,000
		Total Rosturi Inclusiv salariu				8 506,393 1 466,250
		Total Intrare parter - 2 buc Inclusiv salariu				63 652,739 34 342,575
		1.4. Lucrari diverse				
52	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta	t	5,500	93,750 93,750	515,625 515,625

1	2	3	4	5	6	7
		cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				
53	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	5,500	83,250 83,250	457,875 457,875
54	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5,500	309,600 0,000	1 702,800 0,000
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 676,300 973,500
		<i>Total</i>	lei			134 154,186
		<i>ASM</i>	24,00 %			18 622,674
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			3 675,628
		<i>Total</i>	100,00 +			156 452,488
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			22 685,611
		<i>Total</i>	100,00 +			179 138,099
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			10 748,286
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				189 886,385 77 594,475
		2. Lucrari de montaj				
55	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	2,000	22,500 22,500	45,000 45,000
56	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,000	4,500 4,500	9,000 9,000
57	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp VVGng Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	100,000	40,943 25,500	4 094,277 2 550,000
58	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16	m	90,000	39,294 33,750	3 536,460 3 037,500

1	2	3	4	5	6	7
		mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,050				
59	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,000	70,790 20,250	141,580 40,500
60	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Lungimea ~1200mm, inclusiv 2 lampi LED) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc	2,000	450,520 21,000	901,040 42,000
		<i>Total</i>	lei			8 727,357
		<i>ASM</i>	24,00 %			1 373,760
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			210,235
		<i>Total</i>	100,00 +			10 311,352
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			4 350,240
		<i>Total</i>	100,00 +			14 661,592
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			879,696
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				15 541,288 5 724,000

		Total	lei	205 427,65
		TVA	20,00 %	41 085,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		246 513,18 83 318,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la IET nr.
188, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 246 513,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	117,964	75,00	8 847,300
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	72,990	75,00	5 474,250
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	463,495	75,00	34 762,125
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,600	75,00	195,000
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,600	75,00	720,000
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,375	75,00	103,125
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	26,893	75,00	2 016,975
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	4,200	75,00	315,000
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	76,320	75,00	5 724,000
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	94,190	75,00	7 064,250
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	32,212	75,00	2 415,900
12.	7422010060100	Timplar	h-om	23,463	75,00	1 759,725
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,105	75,00	457,875
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	106,887	75,00	8 016,525
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,684	75,00	576,300
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,935	75,00	4 870,125
		Total manopera				83 318,46

Materiale:

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	2,020	45,00	90,900
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,307	450,00	1 038,150
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,120	2,00	16,240
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,008	4 500,00	36,000
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,008	4 500,00	36,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	4 500,00	9,000
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,006	4 500,00	27,000
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	88,200	0,05	4,410
9.	2010237318750	Distantieri	buc	19,500	0,50	9,750
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,360	2 350,00	7 896,000
11.	2414217327450	Lichid hidrofof de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	0,504	420,00	211,680
12.	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	17,220	208,33	3 587,443
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,680	75,00	126,000
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	24,900	17,00	423,300
15.	24301161038002	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	33,200	35,48	1 177,936
16.	24301161038003	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici 'Vopsea	kg	31,680	58,73	1 860,566

		p-uexterior"				
17.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	32,868	58,75	1 930,995
18.	24302261010101	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	67,313	31,37	2 111,609
19.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	6,750	31,37	211,748
20.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,470	45,00	66,150
21.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,588	75,00	44,100
22.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,420	42,00	17,640
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	24,330	3,00	72,990
24.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	5,145	7,60	39,102
25.	2513206621552	Garnitura de etansare elastica (tip "Vilaterm S")	m	44,100	160,00	7 056,000
26.	25211067183912	Baghete din polistiren la tavane, inclusiv adeziv	m	49,350	15,00	740,250
27.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	96,390	4,00	385,560
28.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	14,175	4,00	56,700
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	178,420	8,92	1 591,506
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	567,431	2,29	1 299,418
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,190	56,00	10,640
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,832	1,60	15,731
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 069,306	2,81	3 004,750
34.	26531021008312	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	833,952	3,00	2 501,856
35.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	87,557	7,78	681,193
36.	26531021008331	Chit pe baza de ciment "Fasad alb"	kg	83,548	8,83	737,728
37.	26531021008341	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 1 cm (Otkos)	kg	328,725	7,23	2 376,682
38.	2664102100000	Mortar	m3	0,881	1 300,00	1 145,300
39.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,948	0,00	0,000
40.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,898	0,00	0,000
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	83,116	3,00	249,348
42.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,325	15,00	4,875
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,650	34,00	22,100
44.	27431235490261	Elemente liniare din tabla protejata anticoroziv - Coltar 120x120mm	m	42,000	150,00	6 300,000
45.	27431235490271	Coltare din aluminiu	m	87,100	5,83	507,793
46.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	52,500	3,00	157,500
47.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	2,000	5,00	10,000
48.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	40,425	1,00	40,425
49.	28731220041001	Plase sudate (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	65,650	16,67	1 094,385
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,240	27,00	6,480
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	181,440	0,60	108,864
52.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	14,994	110,00	1 649,340
53.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	2,080	6,00	12,480
54.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	14,175	3,00	42,525
55.	28752744005012	Corp de iluminat ((Lungimea ~1200mm, inclusiv 2 lampi LED)	buc	2,080	400,00	832,000
56.	31301348174051	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1.5 mmp	m	108,150	12,58	1 360,527
57.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	2,080	7,00	14,560
58.	350212210	Diblu cu surub 6*40mm	buc	650,000	0,60	390,000
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,360	0,00	0,000
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,224	0,00	0,000
61.	4100126202818	Apa	m3	0,414	0,00	0,000
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,370	3,00	61,110
		Total materiale de constructii				55 512,33

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	160,000	12,00	1 920,000
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,204	15,00	3,060
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,622	15,00	24,330

4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,039	15,00	0,585
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,680	40,00	67,200
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,782	5,00	88,910
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,064	12,00	144,768
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,700	80,00	56,000
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,498	25,00	12,450
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,200	3,00	12,600
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,420	35,00	14,700
12.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,666	5,00	3,330
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,419	1 200,00	1 702,800
		Total utilaje de construcții				4 050,73

Total	lei	205 427,65
TVA	20,00 %	41 085,53

Total deviz:

246 513,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie la IET nr. 188, mun. Investitor
Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			20,400 20,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			23,669 10,500
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	75,00	10,500
	24302261010101	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	0,4150	31,37	13,019
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			135,442 114,750
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	75,00	114,750
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,81	20,063
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,395
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	12,00	0,234
4	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=7,000	m2			192,362 162,750
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	75,00	162,750
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,81	28,128
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,140
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	1,344
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,262 15,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,92	9,812
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,000
6	CK26D	Montarea colatrelor din aluminiu	m			13,380 7,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	75,00	6,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,750
	27431235490271	Coltare din aluminiu	m	1,0000	5,83	5,830
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,050
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,950 2,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,250
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,550

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			49,462 41,250
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,500
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,207
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,005
9	CK18B	Montarea baghetelor din polisteren la tavane	m			54,750 39,000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	75,00	39,000
	25211067183912	Baghete din polistiren la tavane, inclusiv adeziv	m	1,0500	15,00	15,750
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,950 2,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,250
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2			57,138 41,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	75,00	41,250
	24301161038002	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0,4000	35,48	14,192
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,096
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
12	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			172,155 45,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	75,00	45,000
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,250
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,563
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,250
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 500,00	1,688
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	27,00	0,405
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	12,00	120,000
		1.2. Pereti si glafuri				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			20,400 20,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
14	RpCG30A	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastică intaritoare si asezarea unei garnituri elastice: de pe scari (Cuprinde: - deschiderea orificiului rostului si eliminarea umpluturii din ciment si nisip; -eliminarea din golul rostului a materialele de etansare si a celor de compactare; -curatarea muchiilor si tesiturilor panourilor de la materialele de etansare vechi, de la ecrescentele de beton si mortar; -adincirea golului din rost; -pregatirea mortarului manual; -reparatia muchiilor deteriorate ale rostului (stirbiturilor, inciturilor, crapaturilor); -instalarea unor garnituri elastice noi in golul din rost; - curatarea suprafetei de prafsi grasime; - prepararea masticii de etansare; -aplicarea masticii de etansare in orificiul rostului cu ajutorul injectorului manual; -compactarea masticii aplicate; -netezirea masticii si formarea rostului)	m			317,926 56,250
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7500	75,00	56,250

1	2	3	4	5	6	7
	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	0,4100	208,33	85,415
	2513206621552	Garnitura de etansare elastica (tip "Vilaterm S")	m	1,0500	160,00	168,000
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,0100	42,00	0,420
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0004	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1750	2,29	0,401
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0001	0,00	0,000
	2414217327450	Lichid hidrofof de silicon GJK-10 sau GJK-11	kg	0,0120	420,00	5,040
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0100	35,00	0,350
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	40,00	1,600
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			23,669 10,500
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	75,00	10,500
	24302261010101	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	0,4150	31,37	13,019
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg			20,786 3,375
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	75,00	3,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	75,00	0,375
	28731220041001	Plase sudate (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	1,0100	16,67	16,837
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,075
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,340
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,150
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	15,00	0,009
17	pret	Diblu cu surub 6*40, pentru fixare plasei	buc			0,600 0,000
	350212210	Diblu cu surub 6*40mm	buc	1,0000	0,60	0,600
18	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime K=1,500	m			104,941 94,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	75,00	57,375
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	75,00	37,125
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,29	4,431
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	56,00	0,118
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	450,00	5,801
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,057
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,034
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de CIMENT(pentru exterior): glafuri de ferestre si usi plane K=1,500	m2			340,552 167,175
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	75,00	167,175
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	31,37	14,117
	26531021008341	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 1 cm (Otkos)	kg	14,6100	7,23	158,445
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,593
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	5,00	0,222
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,262 15,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,92	9,812
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,000
21	CK26D	Montarea colatrelor din aluminiu	m			13,380 7,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	75,00	6,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,750
	27431235490271	Coltare din aluminiu	m	1,0000	5,83	5,830

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,050
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,569 41,250
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,500
	26531021008331	Chit pe baza de ciment "Fasad alb"	kg	1,0549	8,83	9,314
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,005
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			33,531 9,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,000
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	58,75	24,381
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
24	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior lavabila cu latex siliconat" - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			66,438 41,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	75,00	41,250
	24301161038003	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Vopsea p-u exterior"	kg	0,4000	58,73	23,492
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,096
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
25	CK26B	Elemente liniare din tabla vopsita protejata anticoroziv - Coltar 120x120 mm	m			182,450 30,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	75,00	24,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	75,00	6,000
	27431235490261	Elemente liniare din tabla protejata anticoroziv - Coltar 120x120mm	m	1,0000	150,00	150,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,050
		1.3. Intrare parter - 2 buc				
		1.3.1. Tavan				
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			20,400 20,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			23,669 10,500
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	75,00	10,500
	24302261010101	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	0,4150	31,37	13,019
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
28	CF52B	Tencuieli Exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT, la tavan, preparare manuala a mortarului K=2,000	m2			273,598 229,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	75,00	229,500
	26531021008312	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,1400	3,00	42,840
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,790
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	12,00	0,468
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,262 15,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,92	9,812
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
30	CK26D	Montarea colatrelor din aluminiu	m			13,380 7,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	75,00	6,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,750
	27431235490271	Coltare din aluminiu	m	1,0000	5,83	5,830
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,050
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,570 41,250
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,500
	26531021008331	Chit pe baza de ciment "Fasad alb"	kg	1,0549	8,83	9,315
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,005
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			33,531 9,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,000
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	58,75	24,381
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
33	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior lavabila cu latex siliconat" - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			66,438 41,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	75,00	41,250
	24301161038003	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Vopsea p-u exterior"	kg	0,4000	58,73	23,492
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,096
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
		1.3.2. Pereti				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			20,400 20,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
35	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			23,669 10,500
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	75,00	10,500
	24302261010101	Grund cu cuar "Betonogrun"	kg	0,4150	31,37	13,019
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg			20,786 3,375
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	75,00	3,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	75,00	0,375
	28731220041001	Plase sudate (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	1,0100	16,67	16,837
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,075
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,340
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,150
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	15,00	0,009
37	pret	Diblu cu surub 6*40, pentru fixare plasei	buc			0,600 0,000
	350212210	Diblu cu surub 6*40mm	buc	1,0000	0,60	0,600
38	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			165,265 127,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	75,00	105,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,29	24,045
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	450,00	13,500

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,020
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,200
39	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=4,000	m2			70,227 39,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	75,00	30,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	75,00	9,000
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 300,00	31,207
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,020
40	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime K=1,500	m			104,938 94,498
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	75,00	57,374
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	75,00	37,124
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,29	4,431
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	56,00	0,118
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	450,00	5,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,056
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,034
41	CF50B	Tencuieli Exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			113,507 91,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	75,00	91,500
	26531021008312	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,1400	3,00	21,420
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,395
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,192
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,262 15,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	75,00	15,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,92	9,812
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,000
43	CK26D	Montarea colatrelor din aluminiu	m			13,380 7,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	75,00	6,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,750
	27431235490271	Coltare din aluminiu	m	1,0000	5,83	5,830
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,050
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,570 41,250
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,500
	26531021008331	Chit pe baza de ciment "Fasad alb"	kg	1,0549	8,83	9,315
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,005
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			33,531 9,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,000
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	58,75	24,381
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
46	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior lavabila cu latex siliconat" - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			66,438 41,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	75,00	41,250
	24301161038003	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici 'Vopsea p-	kg	0,4000	58,73	23,492

1	2	3	4	5	6	7
		uexterior"				
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,096
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
47	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (Plinte) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m			160,555 30,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	75,00	22,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,500
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	110,00	117,810
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,60	2,793
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,315
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	45,00	4,725
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	3,00	0,900
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	80,00	4,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	12,00	0,012
		1.3.3. Timplarie				
48	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi)	m2			31,500 31,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	75,00	15,750
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	75,00	15,750
49	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil clasa A cu min. 4 camere, adincimea de baza de min. 70mm, grosimea pertilor exteriori de min. 3 mm, rigidizari din otel zincat, prag din aluminiu pentru persoane cu dizabilitati. Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2			2 465,684 60,759
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	75,00	54,754
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	75,00	6,004
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 350,00	2 350,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,500
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	75,00	13,125
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,800
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,100
		1.3.4. Rosturi				
50	RpCG30A	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastic intaritoare si asezarea unei garnituri elastice: de pe scari (Cuprinde: - deschiderea orificiului rostului si eliminarea umpluturii din ciment si nisip; -eliminarea din golul rostului a materialele de etansare si a celor de compactare; -curatarea muchiilor si tesiturilor panourilor de la materialele de etansare vechi, de la ecrescentele de beton si mortar; -adincirea golului din rost; -pregatirea mortarului manual; -reparatia muchiilor deteriorate ale rostului (stirbiturilor, inciturilor, crapaturilor); -instalarea unor garnituri elastice noi in golul din rost; - curatarea suprafetei de prafsi grasime; - prepararea masticii de etansare; -aplicarea masticii de etansare in orificiul rostului cu ajutorul injectorului manual; -compactarea masticii aplicate; -netezirea masticii si formarea rostului)	m			317,926 56,250

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7500	75,00	56,250
	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	0,4100	208,33	85,415
	2513206621552	Garnitura de etansare elastica (tip "Vilaterm S")	m	1,0500	160,00	168,000
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,0100	42,00	0,420
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0004	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1750	2,29	0,401
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0001	0,00	0,000
	2414217327450	Lichid hidrofoab de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	0,0120	420,00	5,040
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0100	35,00	0,350
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	40,00	1,600
51	CK26B	Elemente liniare din tabla vopsita protejata anticoroziv - Coltar 120x120 mm	m			182,450 30,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	75,00	24,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	75,00	6,000
	27431235490261	Elemente liniare din tabla protejata anticoroziv - Coltar 120x120mm	m	1,0000	150,00	150,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,050
		1.4. Lucrari diverse				
52	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			93,750 93,750
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	75,00	18,750
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	75,00	75,000
53	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t			83,250 83,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	75,00	83,250
54	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			309,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	1 200,00	309,600
		2. Lucrari de montaj				
55	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			22,500 22,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	75,00	22,500
56	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curenti : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			4,500 4,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	75,00	4,500
57	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp VVGng Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m			40,943 25,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	75,00	25,500
	31301348174051	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1.5 mmp	m	1,0300	12,58	13,605
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	3,00	1,575
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	1,00	0,263
58	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,050	m			39,294 33,750
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4500	75,00	33,750
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	4,00	4,284

1	2	3	4	5	6	7
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,1500	3,00	0,472
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	4,00	0,630
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	1,00	0,158
59	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			70,790 20,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	75,00	20,250
	1111000100024	Înterupator manual	buc	1,0100	45,00	45,450
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,00	0,010
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,60	0,080
60	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Lungimea ~1200mm, inclusiv 2 lampi LED) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc			450,520 21,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	75,00	21,000
	28752744005012	Corp de iluminat ((Lungimea ~1200mm, inclusiv 2 lampi LED)	buc	1,0000	400,00	416,000
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	7,00	7,280
	2875272700047	Cîrlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	6,00	6,240

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.